ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

59RS0035-01-2020-003625-23

1-441

09 ноября 2020 года г. Соликамск 

Соликамский городской суд Пермского края в составе

Председательствующего судьи Ошмариной Л.Г.

При секретаре судебного заседания Балбекиной О.С.

С участием государственного обвинителя-Юдина В.В.

Подсудимой ФИО1

Защитника- адвоката Пантелеева С.А.

Рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО1 

<

дата> года рождения, уроженки 

<

данные изъяты> не судимой,

под стражей не содержащейся, в совершении преступления, предусмотренного ст. 228 ч. 1 УК РФ

Установил 

ФИО1 допуская потребление наркотических средств без назначения врача, 

<

дата> в дневное время решила незаконно приобрести без цели сбыта в значительном размере наркотическое средство – 

<

данные изъяты>.

<

дата> в дневное время посредством сотового телефона, связавшись с другим лицом, перевела по его указанию через программу обмена электронных денег денежные средства в сумме 1485 рублей неустановленному лицу, которое, направило ФИО1 сообщение с координатами нахождения наркотического средства. Реализуя преступный умысел на приобретение и хранение наркотического средства в количестве 0,756 грамма, ФИО1 с другим лицом проследовала по указанному в сообщении адресу- в лесной массив, расположенный в 

<

данные изъяты> от 

<

...>. 

<

дата> в дневное время находясь в указанном месте, другое лицо обнаружил место закладки в снегу между двумя деревьями - сверток с веществом, упакованный в полимерный пакет и обмотанный изолентой синего цвета и передал указанный сверток ФИО1. 

Убедившись и сознавая, что данное вещество содержит в своем составе наркотическое средство – 

<

данные изъяты>, ФИО1 незаконно приобрела наркотическое средство без цели сбыта массой не менее 0,756 грамма, которое положила в карман штанов, надетых на ней, где хранила до 19 часов 55 минут 

<

дата> до момента задержания его сотрудниками полиции. 

<

дата> около 19 часов 55 минут ФИО1 была задержана в общежитии по адресу 

<

...> и доставлена в отдел полиции, где в ходе досмотра ее в 20 часов 05 минут 

<

дата> в ходе е личного досмотра наркотическое средство- 

<

данные изъяты> массой не менее 0,756 грамма было изъято.

ФИО1 незаконно без цели сбыта приобрела и хранила при себе с момента приобретения до момента изъятия вещество, общей массой не менее 0, 756 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство- 

<

данные изъяты>, что является значительным размером, на основании Постановления Правительства РФ № от 

<

дата>.

Действия Щеткиной квалифицированы по ст. 228 ч. 1 УК РФ.

Подсудимая ФИО1 вину в предъявленном обвинении признала в полном объеме и подтвердила ранее заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, ей разъяснены и понятны последствия заявленного ходатайства.

Выслушав подсудимую, защитника, мнение государственного обвинителя, не возражающих против рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, суд постановил о рассмотрении уголовного дела по обвинению ФИО1 в особом порядке судебного разбирательства, поскольку требования ст. 314-316 УПК РФ соблюдены, обвинение с которым подсудимая согласилась обоснованно подтверждается представленными доказательствами. ФИО1 является вменяемой, самооговора не установлено.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ст. 228 ч. 1 УК РФ, так как она совершила незаконное приобретение, хранение наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает ее данные о личности: имеет постоянное место жительства, учебы, где характеризуется удовлетворительно, состоит на учете у 

<

данные изъяты>, имеет 

<

данные изъяты> заболевание.

Смягчающими наказание обстоятельствами суд учитывает в соответствии со ст. 61 ч. 1 п. «и» УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, состояние здоровья в силу ст. 61 ч. 2 УК РФ.

Отягчающих наказание обстоятельств суд не усматривает.

При определении вида и размера наказания ФИО1, суд учитывает степень общественной опасности совершенного преступления, сведения о личности, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой, ее раскаяние, возраст и считает возможным назначить ей наказание без изоляции от общества, предоставив возможность доказать свое исправление. Правовых оснований для применения правил ст. 82.1 УК РФ, 72.1 УК РФ не имеется, подсудимая находится на учете у нарколога, рекомендовано наблюдение.

Гражданский иск не заявлен. Процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат на основании ст. 316 УПК РФ.

Вещественные доказательства: сотовый телефон ФИО1 подлежит возврату ФИО1, упаковка наркотического средства-подлежит уничтожению, СД диск и детализация звонков хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.ст. 303-309, 316 УПК РФ суд 

ПРИГОВОРИЛ

ФИО1 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст.228 ч. 1 УК РФ и назначить ей наказание в виде обязательных работ, заключающихся в выполнении осужденным в свободное от основной работы и учебы время бесплатных общественно полезных работ, вид и объекты которых определяются органом местного самоуправления по согласованию с уголовно исполнительной инспекцией сроком на 300 часов.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства- сотовый телефон 

<

данные изъяты> в корпусе черного цвета имейл №, имейл № возвратить ФИО1, упаковку из-под наркотического средства, находящуюся на хранении в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России уничтожить, СД диск и детализация звонков телефона Свидетель №2 хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в Пермский краевой суд через Соликамский городской суд в течение 10 суток с момента провозглашения приговора. 

Судья Л.Г. Ошмарина

Копия верна судья: